
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657809
 INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 94/2013-CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, 
de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, 
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP) 
CONSIDERANDO a necessidade de promover a formação inicial 
dos Oficiais do Quadro de Saúde e Complementar da PMPA, 
capacitando-os para desenvolver suas atividades profissionais 
na corporação, dentro dos parâmetros estabelecidos aos demais 
Oficiais PM, a partir da adoção de conhecimentos, procedimentos 
e atitudes ligadas à hierarquia e disciplina policial militar, 
contribuindo para a promoção do bem estar geral da tropa 
policial.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso 
de Adaptação de Oficiais PMPA (CADO) pela Diretoria de Ensino 
e Instrução da PMPA em colaboração com a Coordenadoria de 
Ensino Superior do IESP;
CONSIDERANDO aprovação do projeto pedagógico do Curso de 
Formação de Oficiais PMPA pelo egrégio do Conselho Superior do 
IESP, em sessão realizada no dia 02 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Adaptação de 
Oficiais – CADO da DEI PM em colaboração com a Coordenadoria 
de Ensino Superior do IESP; 
Art. 2º: As atividades previstas na formação serão executadas 
de acordo com o Projeto Pedagógico do Curso de Adaptação de 
Oficiais da PMPA;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02/10/2013, revogando-
se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e 
Presidente do Conselho Superior de Ensino do IESP

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 93/2013
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA PMPA - CFO PM 
(resumo)
1 – DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO.
Unidades Envolvidas: Polícia Militar do Pará, Academia de Polícia 
Militar “Cel Fontoura” e Instituto de Ensino de Segurança do Pará.
Nível / Denominação: Adaptação Profissional (Habilitação).
Coordenador Geral do Curso: Diretor de Ensino e Instrução da 
Polícia Militar do Pará.
Rubrica Orçamentária: 260101.06.128.1331.6335
A presente rubrica orçamentária fará frente às despesas relativas 
ao exercício de 2013 e para o exercício seguinte será gerada uma 
nova rubrica orçamentária, conforme a política orçamentária 
estadual.
Titulação: Especialista.
Coordenador: Comandante da APM “Cel. Fontoura”.
Titulação: Especialista. 
2 – MATRIZ CURRICULAR DO CURSO.
 

ÁREAS TEMÁTICAS DA 
MATRIZ ORDEM DISCIPLINA C/H  

 
 
 
I
 

SISTEMAS, 
INSTITUIÇÕES E 

GESTÃO INTEGRADA 
EM SEGURANÇA 

PÚBLICA

1 Sistema Nacional de Segurança Pública 20  

2 Organização e Legislação PM 50  

3 Administração de Pessoal 20  

4 Administração Financeira e Orçamentária 20  

5 Contratos, convênios e licitações 20  

6 Administração Pública Aplicada 30  

7 História da PM 15  

8 Planejamento Estratégico – EAD Módulo 
Academia SENASP/MJ 60  

9 Gestão de Projetos – EAD Módulo Academia 
SENASP/MJ 60  

 
II

VIOLÊNCIA, CRIMES E 
CONTROLE SOCIAL 10 Psicologia Aplicada à Segurança Pública 20  

 
 
 
 
 
 
III
 

 
CULTURA E 

CONHECIMENTO 
JÚRIDICO

11 Conhecimentos Jurídicos Aplicados 50  

12 Direitos Humanos 30  

13 Direito Administrativo 30  

14
Filosofia dos Direitos Humanos Aplicados 

à Atuação Policial – EAD Módulo Academia 
SENASP/MJ

60  

15 Procedimentos e Processos Correcionais 25  

16 Direito Processual Penal Militar 20  

17 Processo Penal 20  

18 Direito Penal Militar 20  

19 Técnica de Polícia Judiciária Militar 25  

IV
MODALIDADE DE 

GESTÃO DE CONFLITOS 
E EVENTOS CRÍTICOS

20 Emergência e Socorro de Urgência 20  

 
 
V

VALORIZAÇÃO DO 
PROFISSIONAL 
E SAÚDE DO 

TRABALHADOR

21  
Treinamento Físico Militar 50  

 
VII

COTIDIANO E PRÁTICA 
POLICIAL REFLEXIVA

22 Ética e Cidadania 15  

23 Chefia e Liderança 15  

24 Relações Interpessoais 10  

 
 
 
 

VIII

FUNÇÕES, TÉCNICAS 
E PROCEDIMENTOS EM 
SEGURANÇA PÚBLICA.

25 Instrução Policial Militar Básica 40  

26 Conhecimento Básico de Policiamento 
Ostensivo 20  

27 Armamento, Munição e Tiro Defensivo 40  

28 Procedimentos no Atendimento Bio-
psicossocial 25  

SOMA DAS DISCIPLINAS CURRICULARES 830

 ATIVIDADES 
COMPLEMENTARES

29 Adaptação em Ambiente de Selva 30  
30 Seminários, Palestras e Visitas 10  
31 Supervisão e Orientação de Curso 60  
32 Estágio Supervisionado 200  

SOMA DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES 300  

SOMA GERAL DA CARGA-HORÁRIA DO CURSO 1.130  

  
3 PLANILHA CONSOLIDADA:
A planilha consolidada apresenta a somatória de todo o custeio 
do CADO PM 2012-2013, nos termos seguintes.

PAGAMENTO DE PESSOAL (Docentes) 55.596,00

PAGAMENTO DE PESSOAL (Alunos) 2.839.809,60

Auxílio Fardamento (Alunos) 66.796,80

Auxílio Alimentação (Alunos) 252.000,00

RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS

SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE 
PROVAS 2.625,00

INSTRUÇÃO TIRO 41.475,00

TOTAL GERAL (R$) 3.258.302,40

CUSTO GERAL POR ALUNO (R$) 54.305,04

CUSTO GERAL DO ALUNO P/MÊS (R$) 4.525,42

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 260101.06.128.1331.6335
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16.223
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657829
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 95/2013-CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, 
de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, 
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de promover a formação do 
soldado PM, capacitando-o profissionalmente com conhecimento 

técnico à segurança das pessoas, a incolumidade do patrimônio, 
proteção aos direitos humanos, de forma cidadã, democrática de 
acordo com a lei;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
Curso de Formação de Soldados PMPA pela Diretoria de Ensino 
e Instrução da PMPA em colaboração com a Coordenadoria de 
Profissional do IESP;
CONSIDERANDO aprovação do projeto pedagógico do Curso de 
Formação de Soldados PMPA pelo egrégio do Conselho Superior 
do IESP, em sessão realizada no dia 02 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Formação de 
Soldados Policial Militar – CFSD PMPA da DEI PM em colaboração 
com a Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP; 
Art. 2º: As atividades previstas na formação serão executadas 
de acordo com o Projeto Pedagógico do Curso de Formação 
Soldados da PMPA;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02/10/2013, revogando-
se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e 
Presidente do Conselho Superior de Ensino do IESP

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 95/2013
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS POLICIAL MILITAR 
- CFSD PM (resumo)
1 – DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO.
1.1. Carga Horária: 1.200 h/a
1.2. Tipo / Modalidade: Formação Técnico-Profissional/
Presencial.
2.3. Período de Realização: segundo semestre de 2013/13. 
Término previsão abril/14.
1.4. Aula Inaugural: 20/11/2013.
1.5. Número de vagas: 2.023 (duas mil e vinte e três) vagas.
1.6. Clientela: Ao total geral de alunos é acrescido o número 
de AL CFSD PM que ingressaram por força de medida judicial – 
liminar para este concurso e os cursos anteriores, perfazendo o 
total 2.023.
1.7. Regime de Funcionamento: integral (dois períodos manhã 
e tarde).
2 – MATRIZ CURRICULAR DO CURSO.

ÁREAS TEMÁTICAS DA MATRIZ ORDEM DISCIPLINA C/H

 
I
 

SISTEMAS, INSTITUIÇÕES 
E GESTÃO INTEGRADA EM 

SEGURANÇA PÚBLICA

01 RELAÇÕES INTERPESSOAIS 10

02 SISTEMA NACIONAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 20

 
II

VIOLÊNCIA, CRIMES E 
CONTROLE SOCIAL 03 ABORDAGEM SÓCIO-PSICOLÓGICA 

DA VIOLÊNCIA 20

 
 
 
 
 
 
 
 
 
III

 
CULTURA E CONHECIMENTO 

JÚRIDICO

04 DIREITOS HUMANOS 40

05 DIREITO CONSTITUCIONAL 
APLICADO 50

06 LEGISLAÇÃO BÁSICA 
INSTITUCIONAL 30

07 HISTÓRIA DA PMPA 20

08 DIREITO PENAL APLICADO 60

09 DIREITO PENAL MILITAR APLICADO 60
10 LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 30

11 LEGISLAÇÃO ESPECIAL 30

 
IV

 
MODALIDADE DE GESTÃO 
DE CONFLITOS E EVENTOS 

CRÍTICOS

12 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 10

13 ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA 
POLICIAL 20

14 SISTEMA DE COMANDO DE 
INCIDENTES - SCI 10

15 1ªINTERVENÇÃO EM CRISES 5COM 
REFÉM 30

 
V
 

VALORIZAÇÃO DO 
PROFISSIONAL E SAÚDE DO 

TRABALHADOR

16 TREINAMENTO FÍSICO MILITAR 100

17 PRIMEIROS SOCORROS 20


